
 

UNIONE DEI COMUNI DEL COMPRENSORIO NAXOS - TAORMINA 
( C i t t à M e t r o p o l i t a n a d i M e s s i n a ) 

----------*****--------- 
 

 

ORIGINALE 
 

 

 

N. 

DEL 

11 
 
23/07/2024 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE 

PROFESSIONALE. ASSEGNAZIONE RISORSE ED OBIETTIVI 

 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì VENTITRE, del mese di luglio, alle ore 18:45 e seguenti, nella 

sede legale ed amministrativa dell’Unione presso la Casa Municipale del Comune di Giardini 

Naxos, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta dell’Unione con l’intervento dei 

signori: 

 

 
COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

Orlando Russo - Presidente dell'Unione 
x 

 

Stracuzzi Giorgio - Sindaco di Giardini Naxos 
x 

 

D'Amore Rosario - Sindaco di Mongiuffi Melia 
x 

 

Costa Alessandro - Sindaco di Letojanni 
x 

 

Currenti Filippo - Sindaco di Gallodoro 
x 

 

De Luca Cateno - Sindaco di Taormina  
X 

 
PRESENTI 5 ASSENTI 1 

Assume la presidenza il presidente dell’Unione dott. Orlando Russo - Presidente 
dell'Unione 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Filippo Patanè 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i 
presenti a deliberare sulla proposta allegata. 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 



LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
- Vista la proposta di deliberazione n. 11 del 07/06/2024 avente ad oggetto AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE. ASSEGNAZIONE RISORSE ED OBIETTIVI 

allegata al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale; 

- Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art. 53 della 

legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dalla L.R. n. 48/91., come modificata dalla L.R. 

n. 30/2000; 

- Visto l’O.A.EE.LL. e successive modificazioni; 

- Fatta ogni altra opportuna considerazione in merito; 

- Ritenuto di dover procedere all’ approvazione della medesima; 

- Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge, 

 
D E L I B E R A 

 
- Di approvare la proposta di deliberazione n. 11 del 07/06/2024 avente ad oggetto 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE. ASSEGNAZIONE RISORSE 

ED OBIETTIVI allegata al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale, sia per 

quanto riguarda le motivazioni che la parte dispositiva. 



 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE N. 11  DEL 23.7.2024  

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE. ASSEGNAZIONE 

RISORSE ED OBIETTIVI 

Premesso, che: 

− con atto costitutivo sottoscritto in data 20.6.2016, rep. n. 1 del 30.6.2016, i Comuni di Giardini Naxos, 

Castelmola, Letojanni, Gallodoro e Mongiuffi Melia hanno costituito l’Unione dei comuni del comprensorio di 

Naxos-Taormina in conformità allo statuto, all’atto costitutivo stesso ed ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 18.8.2000, 

n. 267; 

− con Delibera di consiglio dell’Unione dei Comuni n. 3 del 6.8.2019 è stato aggiornato lo statuto e l’atto costitutivo 

dell'Unione dei Comuni del Comprensorio di Naxos e Taormina con l'adesione del Comune di Taormina; 

− lo Statuto dell’Unione, all’art. 7, comma 2, ha previsto il trasferimento delle funzioni e servizi indicati 

nell’allegato A tra i quali quelli di Promozione turistica del comprensorio, contrasto al fenomeno del randagismo 

e realizzazione del canile, Formazione professionale. 

− che l’art. 8 ha previsto il perfezionamento del trasferimento delle funzioni e dei servizi di cui all’art. 7, comma 

2, mediante apposita convenzione sottoscritta formalmente, che deve prevedere: a) il contenuto delle funzione o 

del servizio conferito; b) i criteri relativi ai rapporti finanziari tra gli enti; c) gli eventuali trasferimenti di risorse 

umane, finanziarie e strumentali; d) la periodicità ed i contenuti delle informazioni da fornire ai comuni; e) 

l’eventuale durata, nel caso in cui la durata medesima non coincida con quella dell’Unione; f) le modalità di 

recesso; 

Vista la Deliberazione di consiglio dell’Unione n. 6 del 18.10.2021 ad oggetto “Approvazione della Convenzione per il 

perfezionamento del trasferimento delle funzioni di formazione professionale all’Unione dei Comuni”; 

Dato atto che con la suddetta deliberazione è stata approvata la convenzione per il trasferimento delle funzioni relative 

ai servizi di formazione professionale, sottoscritta dai sindaci dei comuni aderenti in data 18.10.2021; 

Atteso che la suddetta convenzione prevede il trasferimento delle relative funzioni con oneri di funzionamento e gestione 

ripartite secondo il criterio proporzionale al numero di abitanti residenti nei comuni facenti parte l’unione alla data del 31 

dicembre del secondo anno precedente a quello di gestione; 

Valutato dal competente Settore che è necessario provvedere allo stanziamento ed assegnare la risorsa di € 15.000,00 

occorrenti per l’affidamento annuale del servizio di formazione professionale; 

Considerato che per le considerazioni sopra esposte, è necessario porre in essere i necessari provvedimenti gestionali 

consequenziali per la contrattualizzazione della fornitura, assegnando gli obiettivi e le risorse al responsabile del Settore 

Amministrativo; 

Ritenuto che è necessario procedere all’assegnazione delle risorse al competente settore, al fine di determinare 

l’amministrazione a contrarre nel rispetto delle norme e principi di cui al D.Lgs. 36/2023, come recepito dalla L.R. 

12/2023; 

Richiamata la Delibera di Consiglio dell’Unione n. 8 del 16.1.2023 di approvazione del “bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025, della nota integrativa, del piano degli indicatori e dei risultati attesi del bilancio”; 

Visto l’art. 163, comma 2, D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Attesa la necessità ed urgenza di provvedere in merito; 

Visti gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, richiesti e rimessi dai responsabili dei servizi 

interessati, a norma dell'art. dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepito dalla L.R. n. 48/91; 

Visti:  

− L’ O.R.EE.LL.  

− la L. 142/1990 come recepita dalla L.R. 48/1991;  

− il D.Lgs. 36/2023, come recepito dalla L.R. 12/2023; 

− lo Statuto dell’Unione  

PROPONE 

Richiamate le motivazioni e le premesse articolate in narrativa da intendersi qui integralmente riportate e trascritte:  



1. Di Assegnare al Responsabile del Settore I – Amministrativo la risorsa di € 15.000,00 per l’affidamento del 

servizio di formazione professionale dell’Unione dei Comuni Comprensorio di Naxos e Taormina; 

2. Di Demandare al Responsabile del Settore I – Amministrativo tutti gli atti consequenziali opportuni e necessari 

per l’esecuzione della presente deliberazione, compresi gli atti di natura gestionale finalizzati all’individuazione 

del contraente ed all’impiego delle risorse assegnate; 

3. Di imputare la suddetta spesa a carico del redigendo Bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024, come da 

attestazione del responsabile del Settore Finanziario, ai sensi della disciplina per le spese indifferibili ex art. 165, 

comma 2, TUEL;  

4. Di pubblicare la presente deliberazione sull’Albo pretorio on line e nella sezione Amm.ne trasparente ai sensi 

del D.Lgs. 33/2013 come recepito dalla L.R. 21.5.2019, n. 7 ed art. 8, L.R. 16.12.2008 n. 22; 

5. Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi della ai sensi dell'art. 12, c. 2, della 

L.R. n. 44/91 e ss.mm.ii. stante l’urgenza di provvedere; 

 

Il Proponente 

Il Presidente dell’Unione 

F.to Dott. Russo Orlando Antonino 

  



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE. 

ASSEGNAZIONE RISORSE ED OBIETTIVI  

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della L.R. n.48/91, integrato dall’art.12 

della L.R. 30/2000. 

 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono pare di cui al seguente prospetto: 

Il Responsabile del servizio interessato: 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Giardini Naxos, lì 23/7/2024 Il Responsabile  

F.to Dott.ssa Salvatrice Di Guardo   

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il Responsabile dell’Ufficio contabile 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere FAVOREVOLE  

Ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della L.R. n.48/91, integrato dall’art.12 

della L.R. 30/2000. 

 

Giardini Naxos, lì 23/7/2024 Il Responsabile  

F. to Dott.ssa Salvatrice Di Guardo   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 11 del 23/07/2024 

Letto, confermato e sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Orlando 
Russo 

F.to Avv. Filippo Patane’ 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio 
on - line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma 1 
della L.R. n. 44/1991, all’Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi dal   
al   
 

Giardini Naxos, lì 23.07.2024 

 

Il Responsabile dell’Albo Pretorio  Il Segretario Comunale 
F.to Avv. Filippo Patane’ 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il Segretario Comunale, certifica: 

 

 
x 

Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il decorsi dieci 
giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art.12 della L.R. 
03/12/1991, n. 44. 

 
Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ 
art. 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44. 

 
Giardini Naxos, lì 23.07.2024 

 

 
Il Segretario Comunale 

F.to Avv. Filippo 
Patane’ 

 

 
PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 

Il presente verbale viene pubblicato all’Albo on-line dal   al   
con il numero   

 
Giardini Naxos, lì 23.07.2024 

Il Messo/L’addetto alla pubblicazione 


